1368. Septbr. 18. Wipperfürth.

9823.

*Der Rath zu Wipperfürth beglaubigt bei dem Rath zu Rostock den Otto v. Keppel als Vertreter der Erben des Rostocker Bürgers Hedenreich Rinkstede und leistet für denselben Bürgschaft.*

Honorabilibus et discretis viris dominis consulibus ciuitatis in Rostok consules in Wipperuorde beniuolenciam in omnibus complacendi. Noscat vestra discrecio, quod constituti coram nobis Otto de Keppel, noster conciuus, lator presencium, et filii sororis et fratris sui nobis sufficienter exposuerunt, quod Hedenricus Rinkstede, vester conciuus, frater et auunculus eorum legitimus, in vestra ciuitate diem suum clausit extremum pie recordacionis, idemque Hedenricus Ottoni filiisque prelibatis aliqua bona racione testamenti legauerit seu assignauerit. Vnde vestre discrecioni studiose supplicamus, quatinus bona predicta Ottoni, latori presencium, presentari faciatis, eciam racione filiorum prelibatorum, quia ipsi coram nobis fecerunt eum et ordinauerunt eorum procuratorem legitimum et nuncium specialem ad tollendum bona eorum supradicta, ad nos firmum respectum habituri, quod pro omni eo, quod ipsi Ottoni de pretactis bonis fuerit presentatum racione testamenti seu alias deriuatum, nulla monicio posterior subsequetur, super quo ad maiorem securitatem a predictis sufficientem recepimus caucionem. Datum anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo octauo, crastino sancti Lamberti episcopi et martiris, nostro sub secreto sigillo presentibus appenso in testimonium premissorum.

Nach dem Original im Rostocker Raths-Archive. Das an einem Pergamentbande hängende runde Siegel zeigt über der Stadtmauer mit Thor eine Kirche oder ein Rathhaus mit 2 Thürmen und einem Dachreiter und darüber schwebend einen Schild mit einem rechtssteigenden, gekrönten Löwen; Umschrift:

+ · S · BVRGERSIYM — — — OAVSAS

1368. Septbr. 25. Skanör.<sup>1</sup>

9824.

*Albrecht, König von Schweden und Herr von Schonen, schenkt der Stadt Kampen wegen der Dienste ihres Vogtes Willem Morren ein Stück Landes neben ihrer Vitte.*

Gedruckt (nach Langebek's Diplomatar) in Hanse-Rec. I, S. 417. <sup>1</sup>Ghegheven tho Schoenore, in dem iare unsis heren dusent dryhondert achteundtseestich, des maendaghes voer sante Michiels daghe.

1368. Septbr. 29. Falsterbo.

9825.

*Albrecht, König von Schweden und Herr von Schonen, versichert die Stadt Greifswald derselben Rechte, welche Lübeck, Rostock, Stralsund und Wismar auf Schonen haben, und bestätigt ihr die Gerichtsbarkeit über Hals und Hand.*

Noverint universi —, quod nos Albertus dei gracia Sweorum Gothorumque rex ac dominus terre Schanie omnes et singulas pla[ci]taciones, necnon amicabile et favorabile compositiones per dominum Albertum patrem nostrum, Henricum et Magnum fratres nostros, duces Magnopolenses, — proconsulibus et consulibus civitatum Lubeck et Rostock, Stralessund et Wismer de et super ipsorum privilegiis et libertatibus superioribus et inferioribus, nullis penitus exceptis, in nundinis et extra infra Scaniam placitatas, promissas et indultas —, proconsulibus et consulibus ceterisque civibus in Gripeswold —, et specialiter privilegia et libertates, que et quas per litteras domini Erici, cuiusdam regis Dacie seu aliorum antecessorum nostrorum racionabiliter docuerunt se habere, ita ut iurisdictionibus in causis superioribus et inferioribus necnon sententiis manus et caput tangentibus super concives suos seu alios, [qui] infra advocaciam seu vittam eorum mansiones elegerint, ac aliis iuribus quibuslibet, sicut prefati proconsules [et consules] de Lubek, Rozstock, Stral[es]-sund et Wismar infra vittas seu loca eorum limitata perfruuntur, de toto uti et gaudere debeant, — damus — perpetuis temporibus duraturas —. Datum in castro nostro Falsterbodhe, anno domini 1368, die beati Michaelis archangeli, sub secreto nostro —.

Nach Hanse-Rec. I, S. 415, aus einer Abschrift in Kopenhagen. Hiernach auch Rydberg, Svorges trakt. II, S. 399.

1368. Octbr. 3. Wismar.

9826.

*Die Wittve Gerhard Lorf's verpfändet Bruno Below Pächte aus Reppenhagen und Rankendorf.*

Placitatum est inter Brunonem Belowen et Wobben relictam Gherardi Lorf in hunc modum: primo Bruno Below predictus et sui veri heredes habebunt et habere debent pachtum in curia [in] Repenhagen, quam colit Hermannus Rode, et hoc quatuor annis proxime immediate computandis. Intra illos quatuor annos dicta Wobbe Loruésche habebit liberum posse dictum pactum in dicta curia redimendi pro XXX marcis Lubicensium denariorum. Hoc posse

habebunt eciam heredes Wobben predicte. Ceterum dicta Wobbe dimisit dicto Brunoni Below et suis veris heredibus duarum marcarum pactum in curia in Radantendorpe, quam coluit Prystaf, et hoc primis sex annis nunc inmediate sequentibus subleuandum. Quibuscumque quidem sex annis transactis dicta Wobbe et sui veri heredes dictum pactum sibi<sup>1</sup> libere possidebunt et dictus Bruno sibi et suis heredibus nichil vendicabit. Ceterum isto anno presenti dictus Bruno leuabit medietatem pachtu, quod dicta Wobbe in villa Radantendorpe debet subleuare. Et cum hoc dictus Bruno Belowe dimisit dictam Wobben et suos veros heredes de omnibus debitis quitos et solutos. Actum anno domini M° CCC° LXVIII°, feria tertia proxima post festum beati Michaelis, presentibus honorabilibus viris dominis Andrea Bukow, Tyderico de Rampe, proconsulibus, Hermannus Cröpelyn, Lûdolfo de Mølne, consulibus Wismarie ciuitatis.

Nach dem Wism. Lib. parv. civ., fol. 185.

1368. Octbr. 4. Wismar.

9827.

*Köneke, Rathsdienner zu Wismar, bestimmt für den Fall seines Todes über seinen Nachlass.*

Cöneke, famulus dominorum consulum Wismariensium, transiturus cum exercitu eorum in Daciam, constitutus coram dominis Andrea Bukow, Volmaro Lewetzow, Marquardo Bekker, Tyderico de Rampen, proconsulibus, Hermanno Cröpelyn, Lûdolfo de Mølne, camerariis, resignauit et dimisit vxori sue Gheseken, si ipse moriretur non rediens, omnia bona sua habenda et possidenda absque alicuius uel aliquorum contradictione. Actum in domo consulari, anno domini M° CCC° LXVIII, feria IIII, proxima post Michaelis.

Nach dem Wism. Lib. parv. civ., fol. 186.

1368. Octbr. 4. (Wismar.)

9828.

*Der Rath zu Wismar empfiehlt auf das Zeugniß der Aelterleute der Schmiede dem Rathe zu Lübeck den Schmiedegesellen Rickert Bolte zur Annahme als Schmied.*

Vobis honorabilibus viris dominis consulibus ciuitatis Lubicensis, amicis nostris quam dilectis, nos consules Wismarienses amicitie constanciam cum

reuerencia et honore. Noscat vestra dilectio, quod constituti in nostra presencia magistri et oldermanni officii fabrorum rite et racionabiliter protestabantur, quod Ricquardus Bolte presencium ostensor se in eorum dicto officio, dum nobiscum morabatur, laudabiliter rexit et honeste ita eciam, quod sibi multiformes referunt graciaram actiones, nescientes quidquam super ipso, nisi fuerit laudis et honoris, adicientes eciam, quod si cordi ei fuisset, quod ipsis commansisse maluisset, ipsum pro consorte eorum in dicta arte mechanica libenter retinuissent. Vnde honestatis sue meritis exigentibus vestre singulari dilectioni decreuimus instanter supplicandum, quatinus seruicii nostri intuitu eundem Ricquardum effectiue promotum habeatis, vt proprium suum officium in dicta arte fabrili vestris piis promocionibus adiutus valeat exercere, quod erga vestros in simili volumus libenter requisiti remereri. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup>. feria quarta proxima post festum beati Michaelis, sub nostro secreto presentibus tergotenus infixio in testimonium euidens omnium et singulorum premissorum.

Nach dem Original auf der Tresse zu Lübeck. Auf der Rückseite das Secretsiel der Stadt Wismar, abgebildet Bd. XIII, Nr. 7911 B. unter 1.

1368. Octbr. 6. Stralsund.

9829.

*Rathsendeboten von Lübeck, Rostock, Stralsund, Wismar, Greifswald, Stettin, Colberg, Stargard, Riga, Dorpat, Reval, Kulm, Thorn, Elbing, Danzig, Braunsberg, Kampen, Zieriksee, Harderwik, Staveren, Dortrecht, Amsterdam, Briel, Elburg, Zätphen fassen Beschlüsse zur Stärkung und Befestigung der Kölner Conföderation (Nr. 9706), sowie über die Fortführung des Krieges und Forterhebung des Pfundgeldes bis Ostern 1370; Abrechnung über das erhobene Pfundgeld, Bestimmung eines Tages zu Rostock zur Abrechnung über den Zoll von Schonen.*

Anno domini 1368, octava die sancti Michaelis archangeli, congregati sunt in Stralessund domini consules civitatum maritimarum; primo de latere Slavico, videlicet de Lubek — —; de Rostok Johannes Bomgarde, Arnoldus Kropelin et Johannes de Kiritze; de Stralessund — —; de Wismar Johannes Manderowe, Tidericus de Rampe et Petrus Strömekendorp; de Gripeswolt — — pertractaverunt negotia et acta, que subscribuntur.

— — — —

Rursum concordaverunt, quod singuli de civitatibus debeant esse expediti et parati ad redeundum ad exercitum proxima die dominica post diem Galli et Lulli (*Octbr. 22*).

Item statuerunt, quod illi de Elborch possint et debeant frui anno futuro et ultra, quamdiu nos et nostrates in Schania fuerimus, vitta sua, quam isto anno 68 emerunt a dominis Magnopolensibus, sic tamen quod non faciant alios non habentes vittas in Schania, nec eciam illos, qui nobiscum non sunt in ista confederacione, super dicta vitta secum iacere.

— — — — —  
 Post hec civitates partis nostre, videlicet de latere Slavico, miserunt dominos Brunonem Warendorp, Johannem Bomgarde et Johannem Manderowen ad dominum ducem Magnopolensem, qui cum eo loqui debent super defensione ulterius aggredienda et de castro Copmanhavene; debent eciam eum monere pro solucione mille marcarum, in quibus civitatibus obligatur, et post huiusmodi placita debent aliis equitare in occursum in Wismar ad referendum ipsis, que negociati sint.

— — — — —  
 Insuper annuerunt civitates partis nostre tradi domino Ertmaro de Hereke<sup>1</sup> copias litterarum, quas dominus Magnopolensis dedit civitatibus et illarum eciam, quas civitates dederunt viceversa domino Magnopolensi super confederacione inter eos facta loquentes, sine tamen preiudicio premissis et absque omni condicione proverbiali partis utriusque, videlicet domini Ertmari et suorum ac civitatum.

— — — — —  
 De premissa causa et negotio<sup>2</sup> misse sunt eciam littere regi Suecie et fratri suo Hinrico duci Magnopolensi cum petitione ne antequam habeatur responsum ab illis de Gotlandia, inferant illis quid sinistri.

Aus einer Ledraburger Handschrift in Hanse-Rec I, S 433, Nr. 479; vorher in Lappenberg, Urk. Gesch. II, S. 629. — Vgl. 1368, Novbr. S. — Bei der Abrechnung über den Pfundzoll (gedruckt Hanse-Rec. I, S. 439, Nr. 484) ergibt sich, dass Rostock von Lübeck noch 248 Mark 5 Schill. und Wismar noch 56 Mark 2 Schill. zu fordern hat; beide Summen werden bezahlt. Ausserdem zahlte Lübeck an Wismar im Auftrage Stettins 37 $\frac{1}{2}$  Mark und an Rostock im Auftrage Colbergs 40 Mark 8 Schill. — <sup>1</sup>Rathmann von Kuhl. — <sup>2</sup>Dieser vorausgehende Punkt ist ein Schreiben der versammelten Sendeboten vom 6. October 1368 an Wisby, sich wegen des Krieges zwischen den Städten und ihren Verbündeten, einerseits, und Dänemark, andererseits, dem Könige von Schweden zu unterwerfen und Antwort darüber zum Hansetage am 11. März 1369 nach Lübeck zu senden. „Supplicamus enim dicto regi Suecie, ut interim et medio tempore usque quoque responsum a vobis non habuerimus, non velit vobis aut terre vestro quid sinistri inferre.“ (Gedruckt Hanse-Rec. I, S. 438, Nr. 482; vorher Urk. Gesch. II, S. 636.)